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Výsledky skupiny ČSOB za 1. pololetí 2009
ve zkratce

• Skupina ČSOB vykázala čistý zisk za první pololetí 2009 ve výši 5,919 mld. Kč 
(+7% Y/Y).

• Udržitelný čistý zisk, tj. bez mimořádných vlivů, poklesl meziročně o 13 %. 
Provozní výnosy vzrostly o 5 % a provozní náklady se meziročně výrazně 
nezměnily, zatímco náklady na úvěrové riziko výrazně narostly.

• Efektivita se v meziročním srovnání nadále zvyšuje, když poměr náklady/výnosy 
(udržitelný) klesl pod úroveň 45 %.

• Objemy obchodních činností nadále rostly, i když nižším tempem než v 
předchozích letech. Zatímco úvěrové portfolio vzrostlo meziročně o 9 % na 407,7 
mld. Kč, AUM a depozita vzrostly o 2 % na 708,2 mld. Kč (z toho depozita vzrostla 
o 7 %).

• ČSOB nadále posílila jak svou likviditu s podílem úvěry/vklady ve výši 67,7 %, 
tak i kapitálovou sílu s poměrem kapitálové přiměřenosti ve výši 11,71 %. 
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Čistý zisk
vykázaný vs. udržitelný

-13%

mimořádné 
dopady

-0,926 +0,288

Poznámka: Zisk v 1. pololetí 2008 byl negativně ovlivněn 
hlavně přeceněním portfolia CDO. Zisk v 1. pololetí 2009 byl 
naopak pozitivně ovlivněn dopadem volatility v ohodnocení ALM 
instrumentů. 

+7%
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Finanční ukazatele
Konsolidované údaje

CAD skupina (Basel II)

ČSOB se daří dále 
posilovat svou 
efektivitu
a profitabilitu. 

Likvidita i kapitálová 
přiměřenost 
zůstávají na velmi 
vysoké úrovni a dále 
rostou.  

30/06/2008 30/06/2009

Náklady/výnosy (vykázané) 49,6% 42,6%

Náklady/výnosy (udržitelné) 45,9% 44,2%

NIM 3,14% 3,29%

ROAC (udržitelný) 39,8% 38,9%

31/12/2008 30/06/2009

Podíl Úvěry / vklady 72,3% 67,7%

10,31% 11,71%

193% 169%Ukazatel solventnosti (ČSOB pojišťovna)



Finanční kondice
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Provozní výnosy
Udržitelné, očištěné o mimořádné vlivy

Y/Y

+5%

+11%

-1%

-55%

+18%

Za růstem čistého výnosu z 
úroků stojí zejména meziroční 
nárůst objemů.

Čistý výnos z poplatků a 
provizí klesl o 1 % jako 
výsledek nižších prodejů v 
podílových fondech. 

Udržitelný čistý výnos z 
obchodování se snížil kvůli 
nižším objemům klientských 
operací na finančních trzích.

Poznámka: * Čistý výnos z obchodování = Čistý zisk z finančních nástrojů vykazovaný v reálné hodnotě do Z/Z

čistý výnos z 
úroků

čistý výnos z 
poplatků a 
provizí

čistý výnos z 
obchodování*

ostatní výnosy

3 319 3 270

10 450 11 568

15 427
16 167

942797

860 388

6M 2008 6M 2009
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Čistý výnos z úroků
Hlavní tahoun ziskovosti

Y/Y

+11%

* Zahrnuje ČSOB a PS
 

Čistý úrokový výnos tvořený 
dceřinými společnostmi 
vzrostl díky růstu objemů v 
úvěrech na bydlení (HB a 
ČMSS).

Čistý úrokový výnos v 
segmentu SME meziročně 
poklesl s tím, jak malé a 
střední podniky potřebovaly 
své přebytky prostředků k 
provoznímu financování. 

Nárůst položky "ostatní" je 
výsledkem zvýšeného počtu 
operací s vládními dluhopisy. 

+3%

-5%

+7%

+23%

+32%

retail*

ostatní

SME

korporátní 
segment

dceřiné 
společnosti

1 229 1 621

2 823
3 460

984

1 053
1 939

1 844

3 475

10 450

11 568

3 591
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Provozní náklady
Úsporná opatření přinášejí výsledky

Y/Y

+1%

-1%

+1%

Pozn.:   *

Náklady na zaměstnance a 
všeobecné správní náklady 
zůstaly na úrovni z minulého 
roku, odpisy a amortizace 
rostly kvůli zvýšenému 
zařazování majetku ICT do 
provozu.

V červnu 2009 se část nákladů 
přesunula z položky 
personálních nákladů do 
položky všeobecných 
správních nákladů v důsledku 
sloučení poskytování služeb 
ICT v ČSOB a ČSOB Pojišťovně 
pod jednotné řízení v rámci 
nově vzniklé společnosti KBC 
Global Services NV Czech 
Branch. 

+8%

+21%

Položka rezervy obsahuje pouze rezervy na ztráty ze soudních sporů a 
ostatní, na restrukturalizace a na ztráty z nevýhodných smluv

689 747

3 203 3 220

3 336

7 075 7 146

-153 -121

3 301

6M 2008 6M 2009
m

il.
 K
č

náklady na 
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všeobecné 
správní
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rezervy*
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Silná kapitálová pozice

Konsolidované údaje (mil. Kč) 31/12/08 30/06/09

Celkový regulatorní kapitál 41 733 43 321

 - Tier 1 kapitál 42 131 43 606

 - Tier 2 kapitál 11 967 11 968

 - Odčitatelné položky od Tier 1 a Tier 2 -12 364 -12 253

Kapitálový požadavek celkem 32 379 29 586

 - Úvěrové riziko (IRB přístup) 26 474 24 228

 - Tržní riziko (interní model) 2 501 2 370

 - Operační riziko (standardizovaný přístup) 3 404 2 987

CAD 10,31% 11,71%

Celková RWA 404 733 369 825

Tier 1 ratio 8,88% 10,13%

Poznámky:
RWA (rizikově vážená aktiva) = kapitálový požadavek celkem / 0,08
Tier 1 kapitál = základní kapitál + emisní ážio + zákonný rezervní fond + nerozdělený zisk – goodwill – nehmotná aktiva
Tier 2 kapitál = podřízený dluh
Celkový regulatorní kapitál = Tier 1 + Tier 2 – odčitatelné požadavky (především podíl v ČSOB SR)
Tier 1 ratio = (Tier 1 kapitál – 0,5*odčitatelné požadavky) / (kapitálový požadavek celkem / 0,08)
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Vysoká likvidita

30/06/08 30/09/08

Bankovní vklady a 
stavební spoření mínus 
úvěry skupiny (mld. Kč)

153 153

31/12/08 31/03/09

132 144

30/06/09

155

375 387 404 409 408
528 540 536 552 563

71,0% 71,7%
75,3% 74,0% 72,5%
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Obchodní výsledky



Výsledky skupiny ČSOB za 1. pololetí 2009 l   14

Tržní podíly Skupiny ČSOB
Udržujeme vedoucí pozice na českém finančním trhu

����

Pojištění

Pozn.: Šipky ukazují meziroční změnu. Tržní podíly k 31.03.2009, pojištění k 30.06.2009
  1 Tržní podíl dle zůstatku k uvedenému datu
  2 Tržní podíl dle objemu nových obchodů od začátku roku do daného data 
  3 Včetně institucionálních fondů a fondů třetích stran, tržní podíl dle zůstatku k uvedenému datu
  4 Tržní podíl dle počtu klientů k uvedenému datu
 Zdroj: ČNB, finanční asociace

����

15,2% ����

15,0% ����

15,9%

Factoring2                  24,5%
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MS Rank
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 AUM celkem1                     

Hypotéky1                     25,9% ����

Úvěry celkem1 

2.
 Spotřební úvěry1      

����

 Podílové fondy3            32,7% ����

35,7% ����20,2% ����

25,1% ����

 Úvěry ze st.spoření1         43,8%

 Leasing2                          

1.

 Bankovní vklady1           24,6% ����

12,0% ����

35,9%

����

 Stavební spoření1     

 Penzijní fondy4            

 Úvěry na bydlení1         

 Corp./SME úvěry1     

3.

 Životní2

 Neživotní2

 Celkem

9,9%

4,9%

6,9%
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Obchodní výsledky
Růst na obou stranách

Celkový objem úvěrů 
skupiny ČSOB meziročně 
vzrostl o 9 %, nárůst byl 
tažen zejména úvěry na 
bydlení (+20 %). 
Ve 2. čtvrtletí 2009 celkové 
úvěrové portfolio rostlo 
napříč segmenty, kromě 
korporátních úvěrů a 
leasingu.

Celková aktiva pod správou 
a depozita meziročně 
vzrostla o 2 %, z čehož 
depozita zaznamenala 
sedmiprocentní nárůst. 
Objemy prostředků v 
podílových fondech se po 
dvou čtvrtletích poklesu 
stabilizovaly.

375,1 387,2 404,2 408,5 407,7
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30.9.
2008

31.12.
2008

31.3.
2009

30.6.
2009

m
ld
. 
K
č

697,1 711,9 693,1 699,8 708,2

30.6.
2008

30.9.
2008

31.12.
2008

31.3.
2009

30.6.
2009

m
ld
. 
K
č

AUM a 
vklady 
celkem

úvěry 
skupiny 
celkem



Výsledky skupiny ČSOB za 1. pololetí 2009 l   16

Úvěry skupiny ve zkratce

66,3Úvěry malým a středním podnikům +5%

Korporátní úvěry - banka 95,4 93,8 -2%

69,9

+9%Úvěry skupiny celkem*

13,5 16,6 +23%Retail - spotřebitelské úvěry

+20%

+19%

+22%

214,4

375,1 407,7

30/06/2009

-8%

105,3

49,2 60,0

Leasing 35,6 32,8

Y/Y

Pozn.: Zůstatky objem ů k danému datu.
* Úvěry skupiny celkem (z ůstatky objem ů k danému datu) = úv ěry a pohledávky dle IFRS plus korporátní dluhopisy s kuponem v portfoliích 
HTM a FVPL mínus bankovní umíst ění na pen ěžní trhy, nostro a loro ú čty, ostatní pohledávnky za klienty, sm ěnky v ůči bankám. (Úv ěry ze 
stavebního spo ření ČMSS jsou zahrnuty 55 %.)
**  Úvěry na bydlení = hypotéky + úv ěry ze stavebního spo ření (ČMSS 100 %)

(mld. Kč) 30/06/2008

Vybrané segmenty:

Retail - Úvěry na bydlení** 178,2

       - z toho: hypotéky (HB+ČSOB+PSB) 88,8

       - z toho: úvěry ze st. spoření (ČMSS 55%)
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Kvalita úvěrového portfolia

Pozn:
úvěr po splatnosti (NPL) = úvěr, u kterého je alespoň jedna splátka jistiny nebo úroku více než 90 dní v prodlení.
*EGAP (Exportní garanční a pojišťovací společnost) státní úvěrová pojišťovna se zaměřením na pojišťování vývozních úvěrů.

Ztráty ze znehodnocení úvěrů a pohledávek vzrostly z 581 mil. Kč v 1. pololetí 
2008 na 2 614 mil. Kč za stejné období roku 2009. Výsledkem je, že credit-
cost ratio (anualizované) vzrostlo na 108 bps, tedy téměř dvojnásobně oproti 
údaji za rok 2008 (56 bps). Největší nárůst byl v korporátním segmentu, 
leasingu a SME, a to v sektorech nejvíce postižených ekonomickou recesí. 

408,53 407,65

10,51 11,74

2,57% 2,88%

2,06%

0,69%

   - z toho úvěry po splatnosti 6,96 7,81 8,90

Podíl NPL 1,86% 2,02% 2,20%

Úvěry skupiny celkem 375,07 387,20 404,20

30/06/08 30/09/08 31/12/08 31/03/09 30/06/09(mld. Kč)

Podle IFRS, hrubé, konsolidované údaje

2,71%

1,08%

2,43%Podíl NPL, bez záruk od EGAP* 

Credit-cost-ratio 0,24% 0,45% 0,56%

1,86% 2,02%
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Úvěry na bydlení

Y/Y

+20%
Meziroční nárůst úvěrů na 
bydlení skupiny ČSOB je 
výsledkem růstu objemů 
hypoték (+19 % Y/Y) a úvěrů 
ze stavebního spoření ČMSS 
(+22 % Y/Y).

Skupina ČSOB včetně svých 
partnerů poskytla za 1. 
čtvrtletí nové hypotéky v 
objemu 15 mld. Kč.

ČMSS zůstává jasným lídrem 
na trhu stavebního spoření a 
úvěrů ze stavebního spoření. 

89,4 95,2 100,8 103,7

88,8 93,9 98,7 101,5 105,3

109,2

178,2
189,2

199,5 205,2
214,4
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2008

30.9.
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hypotéky fyzickým 
osobám

(ČSOB+HB+PSB)

úvěry ze stavebního 
spoření fyz. osobám

(ČMSS 100%)
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Spotřebitelské úvěry

Y/Y

+23%

Meziroční růst 
spotřebitelských úvěrů 
byl tažen zejména 
neúčelovými 
spotřebitelskými úvěry, 
úvěry souvisejícími 
s bydlením a vyšším 
používáním kreditních 
karet. 

přečerpání

spotř. úvěry
 a kreditní 
karty

3,6 3,9 4,1 4,2 4,4

8,6 9,2 9,9 10,2 10,8

1,2
1,3

1,4 1,4
1,4

13,5
14,4

15,4 15,8
16,6

30.6.
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30.9.
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č
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SME a korporátní úvěry

Y/Y

+5%

Y/Y

-2%

Skupina ČSOB si udržuje tržní 
podíl v korporátním segmentu 
a SME nad 15 %.

Od vypuknutí finanční krize 
ve čtvrtém čtvrtletí 2008 se 
celkový zůstatek objemů 
úvěrů malým a středním 
podnikům výrazně nezměnil. 
Nižší poptávku po investičních 
půjčkách vyvážila vyšší 
poptávka po financování 
provozního kapitálu v prvním 
pololetí 2009.  

Pokles průmyslové produkce a 
prudké snížení vývozu vedly 
u korporátních klientů k 
citelnému poklesu poptávky 
po úvěrech. 

ostatní 
(revolving)  

SME 
investiční 
úvěry

39,3 41,8 43,3 42,7 43,5

15,2 15,4 13,2 14,9 14,8
11,9 12,5 12,4 11,8 11,7
66,3 69,6 68,9 69,4 69,9

30.6.
2008

30.9.
2008

31.12.
2008

31.3.
2009

30.6.
2009

m
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K
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povolená 
přečerpání

95,4 99,5 100,2 100,6 93,8
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Leasing

Český leasingový trh byl 
negativně ovlivněn poklsem po 
investičních a spotřebitelských 
finančních produktech a 
čekáním na nové daňové 
zákony týkající se osobních a 
užitkových vozů. Speciálně 
prodeje nákladních aut v 
posledních měsících 
dramaticky poklesly. 

Na konci roku 2008 ČSOB 
Leasing ukončil financování 
aut prodávaných 
prostřednictvím autobazarů. 

nové prodeje

4,8

6,8

5,0

5,1

2,6
2,9

21,8

1Q08 2Q08 3Q08 4Q08 FY
2008

1Q09 2Q09
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Celkové AUM a depozita ve zkratce

Penzijní fondy 21,5 23,9 +11%

Pozn. * Podílové fondy a správa aktiv = podílové fondy (vč. institucionálních) + individuální správa aktiv + institucionální správa aktiv (bez penzijních 
fondů)

75,9 78,1 +3%

Podílové fondy a správa aktiv* 147,2 121,7 -17%

484,6

Y/Y

+2%

+7%

Stavební spoření (ČMSS 55%)

(mld. Kč) 30/06/08 30/06/09

AUM a vklady celkem 697,1 708,2

z toho:

Vklady 452,5
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Vklady a stavební spoření

Y/Y

+6%
Skupina ČSOB si udržuje 
vedoucí pozici na trhu 
v oblasti depozit se zhruba 
25% podílem na českém trhu. 

Meziroční růst byl silný hlavně 
v oblasti retailových úspor, 
když se klientské preference 
přesouvaly k vkladům. 
V letošním prvním pololetí 
spustila ČSOB nový spořící 
účet s prémií a PS 
zintenzivněla prodej 
červeného konta.  

stavební 
spoření 

(ČMSS 55%)

vklady (vč. 
depozitních 
směnek)

452,5 464,4 457,2 475,2 484,6

75,9 75,6 79,3 77,1 78,1
528,4 540,0 536,5 552,3 562,6

30.6.
2008

30.9.
2008

31.12.
2008

31.3.
2009

30.6.
2009

m
ld
. 
K
č
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Podílové fondy

Y/Y

-21%
Český trh podílových fondů 
zaznamenal od září 2008 do 
března 2009 pokles o 27 %. 
Tento pokles šel napříč všemi 
typy aktiv (peněžní trh, 
dluhopisy, akcie), pouze 
kapitálově zajištěné fondy 
byly dotčeny méně. ČSOB 
zaznamenala menší pokles 
hodnoty aktiv v podílových 
fondech (-22.5%), a posílila 
tak svou pozici jedničky na 
českém trhu.

Ve druhém čtvrtletí 2009 se 
objemy prostředků 
v podílových fondech ČSOB 
stabilizovaly. 

Pozn.: Zahrnuty pouze přímé pozice

aktiva v 
dalších 

podílových 
fondech

aktiva v 
zajištěných 
fondech

37,3 36,8 34,6 32,1 32,0

48,6 51,0
40,5

35,9 35,4

85,9 87,8

75,1
68,0 67,5

30.6.
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30.9.
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31.12.
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31.3.
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Penzijní fondy

Y/Y Y/Y

+11% +9%

+5%
+7%

+21% +15%

Počet klient ůAUM

16,3

21,5
23,9

6,3 7,6

15,2

30.6.2008 30.6.2009
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420
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287250
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650
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Pojištění

Y/Y

+8%

+0%

+2%

+27%

Hrubé předepsané pojistné 
rostlo díky silné poptávce po 
bankopojišťovacím produktu 
Maximal Invest, který 
kombinuje jistotu s dobrou 
návratností a životním 
pojištěním. 

V souvislosti s červnovými a 
červencovými povodněmi 
v různých regionech České 
republiky registruje ČSOB 
Pojišťovna nahlášené škody 
v celkové výši 90 mil. Kč 

Hrubé p ředepsané pojistné

1,19 1,50

1,28

2,09
2,10

4,53
4,88

1,26

6M
2008

6M
2009

m
ld
. 
K
č

neživotní 
pojištění

životní 
pojištění 

jednorázové

životní 
pravidelné 
pojištění
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Bankopojištění a úroveň penetrace 
Vysoké prodeje pojištění spojené s bankovními produkty

Bankopojištění 2Q 2008 2Q 2009

72% 90%

životní pojištění/ hypotéky ČSOB 69% 69%

79% 78%Pojištění spotř. úvěrů / spotřebitelské úvěry ČSOB

Pojištění majetku/ hypotéky ČSOB 

Pozn.: Počet všech nových pojištěných smluv / všechny pojistitelné 

Produkty prodané na klienta

Poznámka: Neexistuje žádná 
standardní metodologie pro výpočet 
poměru penetrace. Proto čísla 
uvedená výše mohou být srovnávána 
pouze v čase, nikoliv mezi bankami.

3,62
4,19

4,56
4,91 5,04

3,943,813,563,31
2,96

1H 2005 1H 2006 1H 2007 1H 2008 1H 2009
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Synergie ve skupině ČSOB 
Silné křížové prodeje a strategie multibrandingu ve skupině ČSOB

JINÉ

          Note: 1) počet nových smluv 2) + 3) hrubý objem prodejů
                    4) obrat 5) + 6) předepsané pojistné

Strategie multibrandingu a využití vícekanálové dis tribuce je naší konkuren ční výhodou, 
která p řináší skv ělé výsledky

Nová produkce v 1. pololetí 2009 - podíl distribu čních kanál ů na jednotlivých produktech

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Penzijní fondy

Podílové fondy

Hypotéky

Factoring 

Životní pojišt ění

Neživotní pojišt ění



Ostatní informace
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Profil ČSOB
Čísla a statistiky – ČSOB banka (včetně PS)

680 706Bankomaty (ČSOB+PS)

Poznámky:
* Počet je včetně zaměstnanců, kteří přešli od června 2009 do KBC Global Services NV Czech Branch.

PS - prodejní místa České pošty

242 246

42 49

cca. 3 330 cca. 3 320

PS - finanční centra

Pobočky ČSOB

100 114          - z toho kreditní karty (tis.)

Platební karty (tis.)

3 047 3 062

1 787 1 953

1 938 1 969

Uživatelé přímého bankovnictví (tis.)

Zákazníci (tis.)

30/06/09

Zaměstnanci (skupina)* 8 468 8 025

31/12/08
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Inovace v 1. pololetí 2009

• ČSOB: Nový spořící účet s prémií.

• Přes distribuční kanály ČSOB, Poštovní spořitelny a Hypoteční banky budou 
poskytovány dotace z vládního projektu na podporu zateplování budov Zelená 
úsporám.

• CashBack nově na pokladnách řetězců Spar a Globus po celé České republice

• Pilotní zavedení depozitních bankomatů, které umožní hotovost nejen vybírat, 
ale také vkládat. 

• Nové zajištěné fondy, například ČSOB Fixovaný click 5 nebo Maximal Invest 
ČSOB premium 3 a 4.

• Vylepšená verze internetbankingu ČSOB a PS.
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Sociální odpovědnost ČSOB

Více než desetiletá spolupráce s Fondem vzdělání Výboru Dobrá vůle – Nadace Olgy 
Havlové. Do této aktivity jsme zapojili zaměstnance a patrony, kteří pečují o zdravotně 
postižené studenty Fondu.  

Rozšiřuje se spolupráce mezi PS a Ergotepem (družstvo tělesně postižených): k vedení 
věrnostního programu se přidaly back office operace.

Asociace občanských poraden – ČSOB spolupracuje na projektu dluhového poradenství 
s cílem posílit finanční gramotnost proti dluhové pasti.

ČSOB a Poštovní spořitelna pro podporu regionů: Neziskové organizace lokálního 
rozsahu mají největší problémy se získáváním finančních prostředků a přitom je často 
umějí nejefektivněji využít. Ví, co region nejvíce trápí. 

„Pomáháme společně“ - ČSOB umožňuje svým zaměstnancům strávit den 
dobrovolnickými aktivitami a zaměstnanci, kteří aktivně a dlouhodobě pomáhají v 
neziskových organizacích mohou zažádat o finanční podporu z grantového fondu. 

Charitativní trhy, kde si zaměstnanci mohli zakoupit produkty z chráněných dílen a fair-
trade produkty. 

Charitativní akce - během sbírky nepotřebných věcí jsme pomohli Domovu 
Sue Ryder pro seniory nebo charitativní organizaci Kapka naděje, 
která pečuje o nemocné děti. Zaměstnance jsme také vyzvali k hromadnému 
darování krve.

Květinový den – jednodenní kampaň na podporu boje proti rakovině; 
ČSOB přispěje dalšími prostředky za platby kartami u obchodníků v den sbírky 
nebo za každou image kartu s motivem sbírky.

ČSOB vstoupila do dárcovského klubu Donator (založeného Fórem Dárců). 

Budova ústředí ČSOB v Praze-Radlicích získala zlatý certifikát LEED, 
což je mezinárodně uznávaný standard pro měření ohleduplnosti 
k životnímu prostředí.
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Ocenění pro skupinu ČSOB v roce 2009

Zaměstnavatel roku:
���� v hlasování studentů ČSOB získala ocenění
    The Most Desired Company

Zlatá koruna: 7 medailí v 18 kategoriích
���� zlato: Stavební spoření (ČMSS)
             Úvěry (PS)
             Podílové fondy (ČSOB)
             Leasing (ČSOB Leasing)
���� stříbro: Novinka roku (Paysec)
                Hypotéky (HB)
���� bronz: Novinka roku (Hypoteční banka)

Global Finance ocenil ČSOB:
� � � � Nejlepší služby pro zahr. obchod 2009
� � � � Nejlepší devizové operace 2009
� � � � Nejlepší Sub-custodian 2009
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Ocenění pro skupinu ČSOB v roce 2009

INI Service Excellence Award
���� ČSOB Pojišťovna získala ocenění pro nejlepší 
pojišťovny z řad členů INI 

PaySec získal
���� Microsoft Industry Awards 2009 v kategorii 
Bankovnictví, pojišťovnictví a řízení financí

Internet Effectiveness Awards 2009 
���� PaySec získal ocenění Grand Prix IEA 2009
a v kategoriích B2B a Bankovnictví a Finance

Cena Hospodářských novin
Nejlepší pojišťovna 2009:
���� stříbro pro ČSOB Pojišťovnu 
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Aktivity skupiny KBC v České republice
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Rating a struktura akcionářů

A- 

Dlouhodobý 
rating

Krátkodobý 
rating

Ostatní ratingy

Rating ČSOB
(k 6. 8. 2009)

Moody's

Fitch

A1 Prime-1 Finanční síla: C

F2
Individuální:

Podpora:

C

1

Struktura akcionářů ČSOB
100% akcií drží ČSOB KBC Bank NV. 
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Top management ČSOB

• Pavel Kavánek opětovně zvolen předsedou představenstva ČSOB
S uplynutím pětiletého funkčního období byli valnou hromadou ČSOB (resp. rozhodnutím 
jediného akcionáře) s účinností od 20. května 2009 znovuzvoleni do funkcí členů předsta-
venstva ČSOB pánové Pavel Kavánek, Petr Knapp a Jan Lamser. Dne 20. května 2009 členové 
představenstva také opětovně zvolili za předsedu představenstva Pavla Kavánka. 

Složení představenstva ČSOB tak zůstává nezměněno: Pavel Kavánek (předseda), 
Petr Knapp, Jan Lamser, Phillippe Moreels, Hendrik Sheerlinck, Petr Hutla

• Jan Švejnar opětovně zvolen předsedou dozorčí rady ČSOB
S uplynutím pětiletého funkčního období byl valnou hromadou ČSOB (resp. rozhodnutím 
jediného akcionáře) s účinností od 20. května 2009 znovuzvolen do funkce člena dozorčí rady 
ČSOB Jan Švejnar. Dozorčí rada jej dne 3. června 2009 opětovně zvolila za předsedu dozorčí 
rady ČSOB. 

Složení dozorčí rady ČSOB tak zůstává nezměněno: Jan Švejnar (předseda), 
Jan Vanhevel, John Hollows, Hendrik Soete, Riet Docx, Patrick Vanden Avenne, 
František Hupka, Libuše Gregorová, Martina Kopecká



Výsledky skupiny ČSOB za 1. pololetí 2009 l   38

Výkaz zisku a ztráty
Vykázaný

Úrokové výnosy 18 544 17 231 -7%
Úrokové náklady -8 093 -5 663 -30%
Čistý úrokový výnos 10 450 11 568 +11%
Čistý výnos z poplatků a provizí 3 319 3 270 -1%
Čistý zisk z finančních nástrojů vykazovaný FVPL* -312 991 NA
Ostatní provozní zisk 797 942 +18%
Provozní výnosy 14 255 16 771 +18%
Náklady na zaměstnance -3 336 -3 301 -1%
Všeobecné správní náklady -3 203 -3 220 +1%
Odpisy a amortizace -689 -747 +8%
Rezervy 153 121 -21%
Provozní náklady -7 075 -7 146 +1%
Ztráty ze znehodnocení* -604 -2 840 +370%
ztráty ze znehodnocení úvěrů a pohledávek -581 -2 614 +350%
znehodnocení realizovatelných finančních aktiv 0 -208 NA
znehodnocení ostatních aktiv -22 -19 -16%
Podíl na zisku přidružených společností 21 198 +834%
Zisk před zdaněním 6 598 6 983 +6%
Daň z příjmu -1 033 -1 033 +0%
Zisk za účetní období 5 565 5 951 +7%
Náležící:
   Akcionářům banky 5 516 5 919 +7%
   Menšinovým podílníkům společností ve skupině 49 32 -35%

(mil. Kč)

Pozn.: FVPL = At fair value through profit and loss (v reálné hodnotě do zisku nebo ztráty)
Ostatní provozní zisk = čistý zisk z realizovatelných fin. aktiv, výnosy z dividend, čisté ostatní výnosy
* Dva zvýrazněné řádky tvoří rozdíl mezi vykázaným a udržitelným ziskem

6M 2008 6M 2009 Y/Y
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Výkaz zisku a ztráty
Udržitelný

Úrokové výnosy 18 544 17 231 -7%
Úrokové náklady -8 093 -5 663 -30%
Čistý úrokový výnos 10 450 11 568 +11%
Čistý výnos z poplatků a provizí 3 319 3 270 -1%
Čistý zisk z finančních nástrojů vykazovaný FVPL* 860 388 -55%
Ostatní provozní zisk 797 942 +18%
Provozní výnosy 15 427 16 167 +5%
Náklady na zaměstnance -3 336 -3 301 -1%
Všeobecné správní náklady -3 203 -3 220 +1%
Odpisy a amortizace -689 -747 +8%
Rezervy 153 121 -21%
Provozní náklady -7 075 -7 146 +1%
Ztráty ze znehodnocení* -604 -2 641 +337%
ztráty ze znehodnocení úvěrů a pohledávek -581 -2 614 +350%
znehodnocení realizovatelných finančních aktiv 0 -208 NA
znehodnocení ostatních aktiv -22 -19 NA
Podíl na zisku přidružených společností 21 198 +834%
Zisk před zdaněním 7 770 6 578 -15%
Daň z příjmu -1 279 -916 -28%
Zisk za účetní období 6 491 5 662 -13%
Náležící:
   Akcionářům banky 6 442 5 631 -13%
   Menšinovým podílníkům společností ve skupině 49 32 -35%

Y/Y6M 2008 6M 2009(mil. Kč)

Pozn.: FVPL = At fair value through profit and loss (v reálné hodnotě do zisku nebo ztráty)
Ostatní provozní zisk = čistý zisk z realizovatelných fin. aktiv, výnosy z dividend, čisté ostatní výnosy
* Dva zvýrazněné řádky tvoří rozdíl mezi udržitelným a vykázaným ziskem
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Rozvaha
Aktiva

Pokladní hotovost a pohledávky vůči centrálním bankám 16 602 35 799 +116%
Finanční aktiva k obchodování 131 342 179 173 +36%
Fiananční aktiva vykazovaná v reálné hodnotě do Z/Z 23 514 21 457 -9%
Realizovatelná finanční aktiva 90 454 113 326 +25%
Úvěry a pohledávky - netto 411 644 403 153 -2%
   Úvěry a pohledávky - brutto 418 473 412 105 -2%
     Úvěry a pohledávky (úvěrové instituce - brutto) 16 806 10 002 -40%
     Úvěry a pohledávky (bez úvěrových institucí - brutto) 400 400 401 102 +0%
     Časové rozlišení úrokových výnosů 1 266 1 001 -21%
   Úvěry a pohledávky (opravné položky) -6 829 -8 952 +31%
     Úvěry a pohledávky (opravné položky) - úvěrové instituce -21 -24 +12%
     Úvěry a pohledávky (opravné položky) - bez úvěrových institucí -6 807 -8 929 +31%
Finanční investice držené do splatnosti 115 236 114 202 -1%
Zajišťovací deriváty s kladnou reálnou hodnotou 7 215 6 153 -15%
Pohledávky ze splatné daně 1 128 1 102 -2%
Pohledávky z odložené daně 1 248 1 136 -9%
Investice v přidružených společnostech 858 821 -4%
Investice do nemovitostí 1 002 969 -3%
Pozemky, budovy a zařízení 10 095 9 844 -2%
Goodwill a jiná nehmotná aktiva 4 852 4 721 -3%
Aktiva určená k prodeji 127 21 -84%
Ostatní aktiva 9 168 7 932 -13%
Aktiva celkem 824 485 899 808 +9%

(mil. Kč)
31/12
2008

31/06
2009

Změna od 
zač. roku
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Rozvaha
Závazky a vlastní kapitál

Finanční závazky k obchodování 35 064 23 755 -32%
Finanční závazky vykazované v reálné hodnotě do Z/Z 62 796 149 237 +138%
Finanční závazky v zůstatkové hodnotě 649 371 642 761 -1%
   Závazky k úvěrovým institucím 40 246 25 297 -37%
   Závazky k ostatním klientům 551 686 571 114 +4%
   Vydané dluhové cenné papíry 43 907 31 987 -27%
   Podřízené závazky 11 965 11 967 +0%
   Časové rozlišení úrokových nákladů 1 567 2 395 +53%
Zajišťovací deriváty se zápornou reálnou hodnotou 2 493 1 560 -37%
Závazky ze splatné daně 133 102 -23%
Závazky z odložené daně 553 582 +5%
Rezervy 993 771 -22%
Ostatní závazky 16 238 21 684 +34%
Závazky celkem 767 641 840 451 +9%
Základní kapitál 5 855 5 855 0%
Emisní ážio 7 509 7 509 0%
Zákonný rezervní fond 18 687 18 687 0%
Nerozdělený zisk 19 212 24 450 +27%
Oceňovací rozdíly z realizovatelných finančních aktiv 4 145 2 720 -34%
Oceňovací rozdíly ze zajištění peněžních toků 743 -573 -177%
Oceňovací rozdíly z přepočtu zahraničních měn -195 -196 +0%
Vlastní kapitál náležící akcionářům Banky 55 955 58 451 +4%
Menšinové podíly 890 905 +2%
Vlastní kapitál celkem 56 844 59 357 +4%
Závazky a vlastní kapitál celkem 824 485 899 808 +9%

31/12
2008
reklas.

30/06
2009

Změna od 
zač. roku(mil. Kč)
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Definice a zkratky
Glosář použitých finančních ukazatelů

aktiva ve správě (assets under management)

dle metodiky ČNB - Basel II

NIM (čistá úroková marže)

celkový zůstatek úvěrů po splatnosti / celkový zůstatek úvěrů

celkové náklady na úvěrové riziko / celkové portfolio poskytnu-tých 
úvěrů (anualizováno); dle jednotné metodiky skupiny KBC

AUM

úvěry skupiny celkem / (vklady + stavební spoření);
hodnota ukazatele likvidity se může lišit od ukazatele úvěry/vklady, 
který je počítán dle jednotné metodiky skupiny KBC 

dle jednotné metodiky skupiny KBC

provozní náklady / provozní výnosy

čistý zisk, včetně menšinových podílů, upravený o výnosy z 
alokovaného kapitálu namísto reálného vlastního kapitálu / průměrný 
alokovaný kapitál 
(dle jednotné metodiky skupiny KBC)

Podíl NPL 
(podíl úvěrů po splatnosti)

CCR (credit-cost ratio)

C/I (podíl náklady / výnosy)

Ukazatel likvidity

CAD (kapitálová přiměřenost)

Úvěry / vklady

ROAC (rentabilita alokovaného 
kapitálu)

čistý úrokový výnos / aktiva nesoucí úrok po vyloučení repo operací



Kontakty

Ondřej Vychodil
Ředitel, Vztahy k investorům

+420 224 114 106, onvychodil@csob.cz

Michal Nosek
Analytik vtahů k investorům

+420 224 114 111, minosek@csob.cz

Tereza Měrtlová
Analytik vztahů k investorům

+420 224 114 109, tmertlova@csob.cz

investor.relations@csob.cz
www.csob.cz/ir

Člen skupiny KBC


